

**Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
zostavenej k 31. decembru 2013**

I. VŠEOBECNÉ ÚDAJE

1. Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky:

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky: Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky: Nám. SNP č. 33, 813 31 Bratislava

IČO konsolidujúcej účtovnej jednotky: 00165182

Dátum založenia/zriadenia konsolidujúcej účtovnej jednotky: 1. januára 1969 na základe zákona SNR č. 207/1968 Zb. o zriadení ministerstiev a iných ústredných orgánov štátnej správy SSR a pôsobí na základe zákona č. 575/2011 Z.z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy. Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky je ústredným orgánom štátnej správy pre:

- štátny jazyk,
- ochranu pamiatkového fondu, kultúrne dedičstvo a knihovníctvo,
- umenie,
- autorské právo a práva súvisiace s autorským právom,
- osvetovú činnosť a ľudovú umeleckú výrobu,
- prezentáciu slovenskej kultúry v zahraničí,
- vzťahy s cirkvami a náboženskými spoločnosťami,
- médiá a audiovizíu.

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov. V tabuľkách č. 9, 13, 14, 15 a 23 nie je dodržaná bilančná kontinuita na konečné zostatky za rok 2012 z dôvodu nekonzistentného vykazovania vstupných údajov, ktoré boli za účelom spracovania konsolidovanej účtovnej závierky predložené vo forme konsolidačného balíka.

Konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky je uložená v elektronickej podobe v registri účtovných závierok prostredníctvom systému štátnej pokladnice

Deň, ku ktorému bola zostavená konsolidovaná účtovná závierka (31.12.2013) je zhodný s dňom, ku ktorému boli zostavené individuálne účtovné závierky nižšie uvedených konsolidovaných účtovných jednotiek:

2. Informácie o konsolidovanom celku

Konsolidovaný celok Ministerstvo kultúry SR obsahuje tieto účtovné jednotky:

Názov účtovnej jednotky	Právna forma	Podiel konsolidujúcej ÚJ na ZI (%)	Podiel konsolidujúcej ÚJ na hlasovacích právach (%)
Ústredie ľudovej umeleckej výroby	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Národné osvetové centrum	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Univerzitná knižnica v Bratislave	Rozpočtová organizácia	100.00	100.00
Štátna vedecká knižnica v Košiciach	Rozpočtová organizácia	100.00	100.00
Štátna vedecká knižnica v Prešove	Rozpočtová organizácia	100.00	100.00
Divadelný ústav	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Slovenská filharmónia	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Slovenská národná galéria	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Slovenské národné múzeum	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Slovenské národné divadlo	Príspevková organizácia	100.00	100.00

Slovenský ľudový umelecký kolektív	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Umelecký súbor Lúčnica	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Hudobné centrum	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Štátna filharmónia Košice	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Slovenská ústredná hvezdáreň	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Divadlo Nová scéna	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky	Rozpočtová organizácia	100.00	100.00
Štátny komorný orchester v Žiline	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Bibiana - medzinárodný dom umenia pre deti	Rozpočtová organizácia	100.00	100.00
Slovenské centrum dizajnu	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Slovenský filmový ústav	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Slovenské technické múzeum	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Štátne divadlo Košice	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Literárne informačné centrum	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Pamiatkový úrad Slovenskej republiky	Rozpočtová organizácia	100.00	100.00
Múzeum Slovenského národného povstania	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Štátna vedecká knižnica v Banskej Bystrici	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Štátna opera	Príspevková organizácia	100.00	100.00
Slovenská národná knižnica	Rozpočtová organizácia	100.00	100.00
Slovenská knižnica pre nevidiacich M.Hrebendu v Levoči	Príspevková organizácia	100.00	100.00

Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky sú uvedené v Tabuľkeč. 1 poznámok konsolidovanej účtovnej závierky.

Konsolidovaná účtovná jednotka Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku. Konsolidovaná účtovná závierka zostavená k 31. decembru 2013 bola zahrnutá do konsolidovanej účtovnej závierky konsolidovaného celku Ministerstvo financií Slovenskej republiky.

V priebehu roka 2013 neboli zmeny v počte rozpočtových a príspevkových organizácií rezortu.

3. Informácie o organizačnej štruktúre a hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky

Minister: Marek Maďarič, Mgr.
Štátny tajomník: Ivan Sečík, Mgr., CSc.
Vedúci služobného úradu: Emília Kršíková, JUDr.

Konsolidovaný celok mal v roku 2013 priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov celkom 4 434,4. V rozpočtových organizáciách bol priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov 1 162,7. V príspevkových organizáciách dosiahol priemerný prepočítaný evidenčný počet 3 271,7 zamestnancov.

4. Zmena konsolidovaného celku

V priebehu účtovného obdobia od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 nedošlo k zmenám v štruktúre konsolidovaného celku Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky.

5. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky

V priebehu účtovného obdobia roku 2013 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky neuskutočnil nákup resp. predaj majetku.

6. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

a) Dotácie, príspevky, rozpočtové výdavky a rozpočtové príjmy

Dotácie, príspevky, rozpočtové bežné výdavky, kapitálové výdavky, granty a iné finančné operácie sa účtujú ako transfery, bežné transfery alebo kapitálové transfery. Pre účely zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky rozpočtové a príspevkové organizácie postupujú v súlade s metodickým usmernením Ministerstva financií SR pre kapitoly štátneho rozpočtu v oblasti účtovania a vykazovania transferov uverejneného na internetovej stránke <http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=4485>.

Transfery sa uskutočňujú v súlade so schváleným plánom, ktorý vyplýva z rozpočtu pre danú kapitolu. Transfery sa podľa typu účtujú nasledovne:

V účtovnej jednotke, ktorá je štátnou rozpočtovou organizáciou, sa uhradený výdavok zaúčtovaný na účte 225 účtuje ako bežný a kapitálový transfer poskytnutý zriaďovateľom. V účtovnej jednotke, ktorá je štátnou príspevkovou organizáciou, sa bežný a kapitálový transfer poskytnutý zriaďovateľom účtuje na ľarchu účtu 221 a súvzťažne s účtom 352.

V účtovnej jednotke, ktorá je štátnou rozpočtovou organizáciou alebo štátnou príspevkovou organizáciou sa kapitálový transfer poskytnutý zriaďovateľom účtuje súčasne s výdavkom uhradeným z príslušného účtu účtovej skupiny 22, v prospech účtu 353 a na ľarchu účtu 352. Vo vecnej a časovej súvislosti s odpismi, opravnými položkami a zostatkovou cenou pri vyradení dlhodobého majetku sa účtuje zúčtovanie kapitálového transferu do výnosov na ľarchu účtu 353 a v prospech účtu 682; obdobne sa postupuje pri účtovaní mánk dlhodobého majetku a pri zúčtovaní bežného nevyčerpaného a neodvedeného transferu z predchádzajúcich období súvzťažne s účtom 681. Vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami sa účtuje zúčtovanie bežného transferu do výnosov na ľarchu účtu 352 a v prospech účtu 681. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa účtuje v štátnej rozpočtovej organizácii výška vyčerpaných rozpočtových prostriedkov na ľarchu účtu 225 a v prospech účtu 352. V štátnej príspevkovej organizácii sa vrátenie nevyčerpaných rozpočtových prostriedkov účtuje na ľarchu účtu 352 a v prospech účtu 221. Vopred poukázané prostriedky na úhradu nákladov, ktoré sa účtujú v nákladoch v danom účtovnom období, sa účtujú do výnosov ako výnosy z bežných transferov v tom istom účtovnom období. Vrátenie nepoužitých prostriedkov v nasledujúcom účtovnom období sa zaúčtuje ako zníženie výnosov z bežného transferu.

V účtovnej jednotke, ktorá je štátnou rozpočtovou organizáciou a zároveň zriaďovateľom inej rozpočtovej organizácie alebo príspevkovej organizácie, sa kapitálový transfer poskytnutý rozpočtovej organizácii v rámci príslušného konsolidovaného celku ústrednej správy účtuje súčasne s výdavkom rozpočtovej organizácie na ľarchu účtu 356 a v prospech účtu 353. Vo výške odpisov, opravných položiek a zostatkovej ceny pri vyradení dlhodobého majetku rozpočtových organizácií sa účtuje zúčtovanie kapitálového transferu v prospech účtu 356 a na ľarchu účtu 353. V účtovnej jednotke, ktorá je štátnou rozpočtovou organizáciou a zároveň zriaďovateľom inej rozpočtovej organizácie alebo príspevkovej organizácie, sa kapitálový transfer a bežný transfer poskytnutý štátnej príspevkovej organizácii v rámci konsolidovaného celku ústrednej správy účtuje v prospech účtu 225 a na ľarchu účtu 356. Súčasne sa účtuje zúčtovací vzťah na ľarchu účtu 352 a záväzok voči štátnemu rozpočtu v prospech účtu 353. Vo výške bežných výdavkov a vo výške odpisov, opravných položiek a zostatkovej ceny pri vyradení dlhodobého majetku štátnej príspevkovej organizácie sa účtuje zníženie záväzku voči štátnemu rozpočtu na ľarchu účtu 353 a v prospech účtu 356. Vrátenie nepoužitých rozpočtových prostriedkov od príspevkových organizácií sa účtuje na ľarchu účtu 225 a v prospech účtu 356 a súčasne na ľarchu účtu 353 a v prospech účtu 352. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa konečný zostatok účtu 225 účtuje v prospech účtu 352.

V účtovnej jednotke, ktorá je štátnou rozpočtovou organizáciou, sa kapitálový transfer a bežný transfer poskytnutý ostatným subjektom verejnej správy účtuje v prospech účtu 225 a na ľarchu účtu 358 a súčasne na ľarchu účtu 352 a v prospech účtu 358. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa konečný zostatok účtu 225 účtuje v prospech účtu 352.

Prebytok neodpisovaného dlhodobého majetku sa účtuje na ľarchu príslušného účtu účtovej skupiny 03 a v prospech účtu 648 v účtovnej jednotke, ktorou je obec, vyšší územný celok, príspevková organizácia, Ministerstvo financií Slovenskej republiky a v účtovnej jednotke, ktorou je rozpočtová organizácia sa účtuje na účet 353 alebo 355.

Transfer poskytnutý účtovnej jednotke iným subjektom verejnej správy, ktorý nie je jej zriaďovateľ, sa účtuje na ľarchu účtu účtovej skupiny 22 a v prospech účtu účtovej skupiny 35. Zúčtovanie výnosov sa účtuje v prospech účtu 693, ak ide o účtovnú jednotku, ktorá je obcou, vyšším územným celkom, príspevkovou organizáciou, rozpočtovou organizáciou obce alebo vyššieho územného celku, alebo sa zaúčtuje v prospech účtu 683, ak ide o štátne rozpočtové alebo príspevkové organizácie v časovej a vecnej súvislosti s nákladmi a v prospech účtu 384 vo výške výdavkov, ktoré neboli zúčtované do nákladov, ak ide o bežný transfer. Kapitálový transfer sa účtuje v prospech účtu 384 a vo výške odpisov, opravných položiek a zostatkovej ceny pri vyradení dlhodobého majetku sa postupne rozpúšťa do výnosov na účet 694, ak ide o účtovnú jednotku, ktorá je obcou, vyšším územným celkom, príspevkovou alebo rozpočtovou organizáciou obce alebo vyššieho územného celku alebo sa zaúčtuje v prospech účtu 684, ak ide o štátnu rozpočtovú alebo štátnu príspevkovú organizáciu.

Predpis rozpočtových príjmov sa v rozpočtovej organizácii účtuje na ľarchu príslušných účtov účtovej skupiny 31 a v prospech príslušných účtov výnosov účtovej triedy 6 vo vecnej a časovej súvislosti s výnosmi. Predpis odvodu rozpočtových príjmov sa v rozpočtovej organizácii účtuje na ľarchu účtu príslušného účtu nákladov a v prospech účtu 351. Odvod rozpočtových príjmov zriaďovateľovi sa účtuje na ľarchu účtu 351.

Ak je bežný alebo kapitálový transfer viazaný na splnenie určených podmienok a ide o transakciu medzi účtovnými jednotkami v rámci konsolidovaného celku ústrednej správy, alebo konsolidovaného celku obce alebo konsolidovaného celku vyššieho územného celku, prijímateľ transferu zúčtuje bežný alebo kapitálový transfer do výnosov v čase splnenia podmienok. Ak podmienky transferu nie sú splnené, účtuje sa o transferoch v prospech príslušného účtu účtovej skupiny 35.

Transfer poskytnutý účtovnej jednotke subjektom, ktorý nie je subjektom verejnej správy, sa účtuje na ľarchu účtov účtovej skupiny 22 a v prospech účtu 371 alebo v prospech účtu 372. Zúčtovanie výnosov sa účtuje v prospech účtov 685 alebo 687 ak ide o štátne rozpočtové alebo príspevkové organizácie a v prospech účtov 695 alebo 697 ak ide o obce, vyššie územné celky, príspevkové alebo rozpočtové organizácie obcí alebo vyšších územných celkov v časovej a vecnej súvislosti s nákladmi a v prospech 384 vo výške výdavkov, ktoré neboli zúčtované do nákladov, ak ide o bežný transfer. Kapitálový transfer sa účtuje v prospech účtu 384 a vo výške odpisov, opravných položiek a zostatkovej ceny pri vyradení dlhodobého majetku sa postupne rozpúšťajú do výnosov na účty 686 alebo 688 ak ide o štátne rozpočtové alebo príspevkové organizácie a na účty 696 alebo 698 ak ide o obce, vyššie územné celky, príspevkové alebo rozpočtové organizácie obcí alebo vyšších územných celkov.

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe zákona o účtovníctve a účtuje o účtovných odpisoch.

c) Dlhodobý finančný majetok

Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (provízie maklérom, poplatky burze).

d) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prírážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob.

e) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevykonalosti pohľadávok.

f) Finančné účty

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

h) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke sa tvoria rezervy najmä na nevyfakturované dodávky a služby, mzdy za dovolenku zamestnancov vrátane sociálneho a zdravotného poistenia a podobne.

i) Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

j) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

k) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

II. INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE

1. Informácie o použitých metódach konsolidácie

Konsolidované účtovné jednotky boli zahrnuté do konsolidovanej účtovnej závierky konsolidovaného celku Ministerstvo kultúry SR metódou konsolidácie uvedenou v nasledujúcom prehľade:

Názov resp. obchodné meno	Metóda	Metóda	Metóda
konsolidovanej účtovnej jednotky	úplnej konsolidácie	podielovej konsolidácie	vlastného imania
Ústredie ľudovej umeleckej výroby	áno		
Národné osvetové centrum	áno		
Univerzitná knižnica v Bratislave	áno		
Štátna vedecká knižnica v Košiciach	áno		
Štátna vedecká knižnica v Prešove	áno		
Divadelný ústav	áno		
Slovenská filharmónia	áno		
Slovenská národná galéria	áno		
Slovenské národné múzeum	áno		
Slovenské národné divadlo	áno		
Slovenský ľudový umelecký kolektív	áno		
Umelecký súbor Lúčnica	áno		
Hudobné centrum	áno		
Štátna filharmónia Košice	áno		
Slovenská ústredná hvezdáreň	áno		

Divadlo Nová scéna	áno		
Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky	áno		
Štátny komorný orchester v Žiline	áno		
Bibiana - medzinárodný dom umenia pre deti	áno		
Slovenské centrum dizajnu	áno		
Slovenský filmový ústav	áno		
Slovenské technické múzeum	áno		
Štátne divadlo Košice	áno		
Literárne informačné centrum	áno		
Pamiatkový úrad Slovenskej republiky	áno		
Múzeum Slovenského národného povstania	áno		
Štátna vedecká knižnica v Banskej Bystrici	áno		
Štátna opera	áno		
Slovenská národná knižnica	áno		
Slovenská knižnica pre nevidiacich M.Hrebendu v Levoči	áno		

Metóda úplnej konsolidácie bola použitá pri všetkých dcérskych účtovných jednotkách.

2. Konsolidácia medzivýsledku

Realizovaný medzivýsledok z predaja dlhodobého hmotného majetku, dlhodobého nehmotného majetku a zásob v rámci konsolidovaného celku Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky nebol eliminovaný z dôvodu jeho nevýznamnosti.

III. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV A PASÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v Tabuľke č. 2 konsolidovaných poznámok

2. Zásoby

Zníženie úžitkovej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Úžitková hodnota zásob sa znížila predovšetkým v dôsledku nadmernosti zásob. Zvýšenie úžitkovej hodnoty zásob je spôsobené napr. z dôvodu publikácií na sklade a prebytočného stavebného materiálu. Vývoj opravnej položky k zásobám je uvedený v Tabuľke č. 7 konsolidovaných poznámok.

3. Pohľadávky

K pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti, bola vytvorená opravná položka. Vývoj opravnej položky ako aj prehľad pohľadávok z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v Tabuľke č. 8 konsolidovaných poznámok.

Z celkovej čiastky pohľadávok 2 474 tis. eur predstavujú pohľadávky voči ostatným účtovným jednotkám súhrnného celku hodnotu 51 tis. eur.

4. Finančné účty

Detailnejšie informácie o finančných účtoch vykázaných v konsolidovanej účtovnej závierke k 31. decembru 2013 sú uvedené v nasledovnej tabuľke:

	Zostatok k 31.12.2013	Zostatok k 31.12.2012
Pokladnica	21 528	23 323
Ceniny	134 296	139 806
Peniaze na ceste	85 063	123 463
Bankové účty	25 289 231	23 502 345
Spolu	25 530 118	23 788 937

5. Časové rozlíšenie aktív;

V Tabuľkách č. 10 a 11 konsolidovaných poznámok sú uvedené významné položky časového rozlíšenia aktív. Ako je uvedené v Tabuľke č. 10, časové rozlíšenie aktív obsahuje predovšetkým náklady budúcich období.

Poskytovateľ transferu	Stav k 31. decembru 2013	Stav k 31. decembru 2012
Organizácia verejnej správy SR	45 486,08	27 037,66
Organizácia mimo verejnej správy SR	806 411,18	519 602,71
Spolu	851 897,26	546 640,37

6. Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v Tabuľke č. 12 konsolidovaných poznámok. Prírastky a úbytky účtu 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov predstavujú významné úpravy účtovníctva týkajúcich sa minulých období.

7. Rezervy

Prehľad rezerv konsolidovaného celku v členení na zákonné a ostatné, dlhodobé a krátkodobé od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v Tabuľke č. 13 a 14 konsolidovaných poznámok.

V celkovej výške rezerv sú vykázané aj tieto rezervy voči ostatným účtovným jednotkám súhrnného celku:

Popis rezervy	Vytvorené voči účtovnej jednotke	Stav k 31. decembru 2013	Stav k 31. decembru 2012
Tvorba rezerv v rámci SC - do nákladov	Sociálna poisťovňa	2 156,53	2344
Tvorba rezerv v rámci SC - do nákladov	Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s.	546,20	549,40
Spolu		2 702,73	2 893,40

8. Záväzky

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v Tabuľke č. 15 konsolidovaných poznámok. Z celkovej čiastky záväzkov 13 614 tis. eur predstavujú záväzky voči ostatným účtovným jednotkám súhrnného celku hodnotu 2 445 tis. eur.

9. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

Bankové úvery a ostatné prijaté finančné výpomoci neboli vykázané.

10. Časové rozlíšenie pasív

V Tabuľke č. 17 a 18 konsolidovaných poznámok sú uvedené významné položky časového rozlíšenia pasív. Časové rozlíšenie pasív obsahuje predovšetkým výnosy budúcich období, ktoré predstavujú v roku 2013 alebo v predchádzajúcich účtovných obdobiach prijaté kapitálové transfery a nespotrebované bežné transfery.

11. VÝNOSY

V Tabuľke č. 22 konsolidovaných poznámok je uvedené detailné členenie vybraných položiek výnosov konsolidovaného celku Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky účtovného obdobia roku 2013.

K 31. decembru 2013 sú ako výnosy konsolidovaného celku Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky vykázané aj výnosy voči ostatným účtovným jednotkám súhrnného celku. Prehľad jednotlivých výnosových účtov je uvedený v nasledovnej tabuľke:

Názov účtu výnosov	Výška výnosov voči ÚJ konsolidovaného celku ÚS k 31.12.2013	Výška výnosov voči ÚJ konsolidovaného celku ÚS k 31.12.2012
Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu	102 279 345	90 298 170
Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozp.	19 349 200	14 592 520
Tržby z predaja služieb	532 039	577 663
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	124 781	218 904
Ostatné finančné výnosy	34	
Tržby za vlastné výroby	12 847	15 271
Výnosy z bežných transferov od ostatných subj.VS	5 600	3 000
Výnosy z kapitálových transferov od ost. subj.VS	92 243	1 600
Úroky	1 069	1 454
Tržby z predaja materiálu	982,80	108
Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	302	224
Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	20	0
Tržby za tovar	735	753
Zmena stavu výrobkov	0	0
Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činn.	2 893	3 338
Spolu	122 404 239	105 713 005

12. NÁKLADY

V Tabuľke č. 19 a 20 konsolidovaných poznámok je uvedené detailné členenie vybraných položiek nákladov konsolidovaného celku Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky účtovného obdobia roku 2013.

K 31. decembru 2013 sú ako náklady konsolidovaného celku Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky vykázané aj náklady voči ostatným účtovným jednotkám súhrnného celku. Ich prehľad podľa jednotlivých nákladových účtov je uvedený v nasledovnej tabuľke:

Druh nákladu	Celková hodnota k 31.12.2013	Celková hodnota k 31.12.2012
--------------	------------------------------	------------------------------

Zákonné sociálne poistenie	11 299 678	10 797 320
Náklady z odvodu príjmov	4 844 687	1 885 589
Ostatné služby	798 645	617 245
Daň z nehnuteľností	403 571	478 399
Splatná daň z príj.	200 745	144 476
Spotreba energie	122 092	129 246
Ostatné dane a poplatky	87 709	130 272
Náklady z budúceho odvodu príjmov	42 659	46 100
Spotreba materiálu	39 155	27 076
Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	5 580	54 681
Ostatné finančné náklady	16 7157	16 066
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	1 827	13 066
Opravy a udržiavanie	1 389	3 412
Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	2 702	2 893
Náklady na reprezentáciu	1 193	1 496
Cestovné	5 249	1 664
Zákonné sociálne náklady		
Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	7	
Úroky		
Predaný tovar	850	
Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok	1 349	1 695
Celkový súčet	17 875 802	14 350 698

IV. INÉ AKTÍVA A PASÍVA

1. Prípadné ďalšie záväzky

Konsolidovaný celok Ministerstvo kultúry má tieto prípadné ďalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe:

- V súčasnosti prebiehajú súdne spory na Ministerstve kultúry Slovenskej republiky v celkovej odhadovanej hodnote 4 389 tis. eur, ktorých výsledok je neistý. Existujúce a hroziace pasívne súdne spory podľa Tabuľky č. 23, ktoré vykázali organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva kultúry Slovenskej republiky sú v hodnote 7 917 tis. eur., V rámci nich je podriadená organizácia v zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva kultúry Slovenskej republiky účastníkom súdneho sporu, v ktorom bola súdom priznaná náhrada škody, ktorá má byť uhradená podriadenou organizáciou, avšak súd nerozhodol o finálnej výške tejto náhrady. Hodnota požadovaného odškodnenia pre poškodenú stranu je 7 633 tis. EUR. Podriadená organizácie neodhadla výšku rezervy v súvislosti s úhradou tohto odškodnenia.

Okrem skutočností uvedenej vyššie, Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky a jeho podriadené organizácie netvorili v súvislosti s ostatnými prebiehajúcimi pasívnymi súdnymi spormi žiadne rezervy nakoľko nepredpokladá, že by výsledky týchto súdnych sporov mali negatívny dopad na finančnú situáciu kapitoly.

- zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou je uvedený v Tabuľke č. 24.
Poznámka: Podľa usmernenia Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/026378/2011-311 zo dňa 2.11.2011 sa podľa Opatrenia MF SR č. 16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie a štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov, § 32, sa o dielach obstarávaných podľa osobitného predpisu neúčtuje ako o dlhodobom majetku. Týmto osobitným predpisom je aj zákon č. 49/2002 Z.z. o ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov. Zapísanie týchto umeleckých diel do odbornej evidencie sa uskutočňuje podľa osobitných predpisov. Pre

účtovnú jednotku predstavujú Iné aktíva, ktoré sa vykazujú v účtovnej závierke v Poznámkach v čl. VIII, ods. 1, písmeno c). Technické zhodnotenie realizované na nehnuteľných kultúrnych pamiatkach sa podľa §§ 22, 29 zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov sa považuje za iný majetok a účtuje sa o ňom na účte 029 – Ostatný dlhodobý hmotný majetok. Ostatný dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje s ohľadom na opotrebenie podľa odpisového plánu účtovnej jednotky.

Z uvedeného vyplýva, že o kultúrnych pamiatkach by sa malo účtovať na podsúvahe. V súčasnosti sú však čiastočne vykazované i na riadku 16 súvahy. Zároveň nie je možné v plnom rozsahu identifikovať ich technické zhodnotenie a pôvodnú historickú hodnotu.

V. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Po 31. decembri 2013 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2013.

29. 10. 2014

Dátum

Podpis štatutárneho orgánu

Marek Maďarič
minister

VI. PRÍLOHY

Tabuľková príloha KUZ vygenerovaná z CKS